

Số: 48/BC-HĐND

Đắk Nông, ngày 20 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Chương trình công tác năm 2022; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022

1. Công tác tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công, điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2022 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã chủ động nghiên cứu thẩm tra 04 báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết¹ và phối hợp tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, chuẩn bị nội dung trình tại 03 kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Bên cạnh đó, theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban đã tham gia thực hiện việc thẩm tra các tờ trình của UBND tỉnh² để thống nhất danh mục Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2022; cho ý kiến, thẩm tra đối với 03 nội dung³ phát sinh giữa 2 kỳ họp thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Ban Văn hóa - Xã hội phối hợp cùng các Ban HĐND tỉnh tổ chức giám sát thường xuyên việc triển khai trong thực tế các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các chế độ, chính sách của Nhà nước ban hành liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 02 đợt khảo sát, 01 đợt giám sát, cụ thể: Khảo sát tại Trường Cao đẳng cộng đồng;

¹ Nghị quyết quy định mức tiền công thực hiện nhiệm vụ thi đối với giáo dục phổ thông, nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022 - 2030; Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

² Thẩm tra danh mục đăng ký Nghị quyết HĐND tỉnh trong năm 2022.

³ Thẩm tra Tờ trình phân bổ kinh phí TW hỗ trợ thực hiện CTMT giáo dục cho Trường Cao đẳng Cộng đồng; thẩm tra đối với báo cáo không ban hành chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho các đối tượng quy định tại Điều 4, Điều 8 Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; thẩm tra đối với tờ trình đề nghị điều chỉnh tên gọi và hình thức ban hành của Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh.

Khảo sát việc thực hiện các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ các hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2021-2022; Giám sát công tác bình đẳng giới từ năm 2015 đến nay trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát⁴ của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

- Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh.
- Đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban.
- Lãnh đạo Ban tham dự các kỳ họp của HĐND huyện Tuy Đức, huyện Đắk Song và thành phố Gia Nghĩa; tham dự hội nghị, hội thảo và các cuộc họp liên quan do Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ngành tổ chức.
- Tham dự tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
- Tham gia Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố Nam Trung Bộ và Tây Nguyên lần thứ I nhiệm kỳ 2021-2026 tại Thành phố Đà Nẵng; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long lần thứ I nhiệm kỳ 2021- 2026 tại tỉnh An Giang.

4. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã cơ bản hoàn thành tốt chương trình công tác của Ban đề ra; tích cực, chủ động nghiên cứu giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề cử tri quan tâm; chấp hành đúng sự chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND tỉnh; chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động khác của Ban bảo đảm theo quy định của pháp luật.

Lãnh đạo Ban đã nghiên cứu, phối hợp tốt với các Ban HĐND tỉnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thẩm tra, giám sát, khảo sát để tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh xem xét, giải quyết, quyết nghị những nội dung thuộc thẩm quyền.

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Trong 3 tháng đầu năm 2022, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 các hoạt động của Ban cũng bị ảnh hưởng về tiến độ triển khai như các hoạt động khảo sát, giám sát; việc theo dõi, nắm bắt, thông tin về lĩnh vực văn hoá – xã hội còn một số hạn chế nhất định.

⁴ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan; -Phiên giải trình để nghe UBND tỉnh, các ngành chức năng có liên quan báo cáo kết quả triển khai thực hiện kết luận Phiên chất vấn Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh; Khảo sát về tình hình triển khai thực hiện một số công trình, dự án đầu tư công tại Công trình thủy lợi Suối Đá xã Quảng Hoà, Hồ chứa nước Đắk Nting, Công trình kè bảo vệ dân cư và vùng sản xuất lương thực dọc sông Krông Nô.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác của Ban 6 tháng cuối năm 2022; tập trung nâng cao chất lượng thẩm tra, giám sát, khảo sát, tham gia chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh; tiếp tục nghiên cứu thực tiễn góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh.

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh

- Tổ chức khảo sát thực tế, đồng thời nghiên cứu tài liệu phục vụ tốt công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thường kỳ lần thứ 4⁵, thứ 5 và Kỳ họp chuyên đề (nếu có) HĐND tỉnh theo quy định.

- Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh theo luật định.

- Tham dự các kỳ họp của HĐND tỉnh.

- Nghiên cứu, xem xét các vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội để tham gia tích cực, có hiệu quả đối với hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp HĐND tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện trong thực tế các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Công tác giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức khảo sát công tác tổ chức và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế.

Ngoài các hoạt động nêu trên, lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, kiểm tra do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức. Đồng thời chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ giám sát, khảo sát của Ban đối với các vấn đề phát sinh trong thực tế được pháp luật quy định.

3. Các hoạt động khác

- Tham dự các kỳ họp của HĐND cấp huyện.

- Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; Hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp Chuyên đề (nếu có), Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh.

- Duy trì các hoạt động thường xuyên theo luật định và phối hợp tham gia các hoạt động khác do các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực HĐND, các Ban

⁵ Nghị quyết quy định mức hỗ trợ tranh bị cơ sở vật chất đối với cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông từ năm học 2022-2023; Nghị quyết quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các sở, ngành liên quan tổ chức có nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh; chấp hành tốt chế độ cung cấp thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tổ chức tổng kết hoạt động năm 2022, xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo và uỷ viên Ban VH-XH;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT (L).

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Bùi Huy Thành